

Số: /BC-ĐGS

Yên Thế, ngày tháng 7 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn huyện giai đoạn 2020 - 2022**

Thực hiện Quyết định số 26/QĐ-HĐND ngày 04/4/2023 của Thường trực HĐND huyện thành lập Đoàn giám sát chuyên đề “*việc thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn huyện giai đoạn 2020 - 2022*”, Đoàn giám sát của Thường trực HĐND huyện đã xây dựng kế hoạch<sup>1</sup> và tiến hành giám sát trực tiếp tại 02 đơn vị và 05 xã<sup>2</sup>; giám sát qua xem xét báo cáo đối với 03 cơ quan, đơn vị và 02 xã<sup>3</sup>.

Qua giám sát, khảo sát thực tế, nghiên cứu tài liệu và xem xét báo cáo của các cơ quan chịu sự giám sát, Đoàn giám sát báo cáo kết quả như sau:

#### **I. CÔNG TÁC PHỤC VỤ GIÁM SÁT**

Nhìn chung, các cơ quan chịu sự giám sát (*UBND huyện, các phòng chuyên môn, Hạt Kiểm lâm, UBND các xã và 02 doanh nghiệp nhà nước*) đã chấp hành cơ bản nghiêm túc việc chuẩn bị các điều kiện phục vụ hoạt động giám sát theo quy định của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015 và yêu cầu của Đoàn giám sát: Hầu hết các cơ quan đã xây dựng báo cáo bám sát đề cương và gửi về Đoàn giám sát đảm bảo thời gian quy định; nghiêm túc tiếp thu, bổ sung những nội dung theo ý kiến của Đoàn giám sát; cung cấp thông tin, hồ sơ, tài liệu tương đối đầy đủ, kịp thời; bố trí đúng thành phần tham gia Hội nghị giám sát, giải trình rõ các nội dung Đoàn giám sát quan tâm.

Tuy nhiên, việc chuẩn bị các điều kiện phục vụ hoạt động giám sát còn một số hạn chế: chất lượng báo cáo của một số đơn vị chưa cao<sup>4</sup>, nội dung báo cáo chưa sâu, chưa đầy đủ thông tin theo đề cương của Đoàn giám sát.

#### **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

##### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện**

Trong giai đoạn 2020 - 2022, căn cứ quy định của Luật Lâm nghiệp năm 2017, các văn bản quy định chi tiết thi hành của Chính phủ, Bộ, ngành Trung

<sup>1</sup> Số 27/KH-ĐGS ngày 04/4/2023 giám sát chuyên đề “*việc thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn huyện giai đoạn 2020 - 2022*”.

<sup>2</sup> Hạt Kiểm lâm, Công ty TNHH hai thành viên Lâm nghiệp Yên Thế; UBND các xã Tam Tiến, Xuân Lương, Đồng Vương, Tiến Thắng, Đồng Sơn.

<sup>3</sup> Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Nông nghiệp và PTNT, Lâm trường Đồng Sơn; UBND xã Canh Nậu, Đồng Tiến.

<sup>4</sup> Tam Tiến, Tiến Thắng, Đồng Sơn.

ương<sup>5</sup> và Nghị quyết, chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh<sup>6</sup>, Chỉ thị của Ban Thường vụ Huyện ủy<sup>7</sup>, UBND huyện đã ban hành nhiều văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, triển khai tổ chức thực hiện các quy định pháp luật về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn huyện<sup>8</sup>.

Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và tập huấn nghiệp vụ về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng được quan tâm. Nhiều hình thức tuyên truyền, quán triệt, nhiều hội nghị tập huấn đã được các cơ quan hữu quan triển khai thực hiện, đạt kết quả tích cực<sup>9</sup>.

## 2. Công tác quản lý rừng

Công tác quản lý rừng đã được UBND huyện, các cơ quan liên quan tổ chức thực hiện trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ cơ bản đúng theo quy định pháp luật và thực tiễn trên địa bàn huyện; công tác quy hoạch 03 loại rừng đã được xây dựng; công tác cấp GCNQSDĐ lâm nghiệp đã được thực hiện, UBND huyện cấp được 13 GCNQSDĐ lâm nghiệp, với diện tích 7,4ha; trong 03 năm, đã có 14 dự án chuyển mục đích sử dụng rừng đã được HĐND tỉnh chấp thuận, UBND tỉnh phê duyệt với diện tích chuyển mục đích sử dụng 62,87ha, cơ bản các dự án đã tuân thủ đúng các quy định của pháp luật. Công tác điều tra, kiểm kê, theo dõi diễn biến đất lâm nghiệp và rừng, xây dựng cơ sở dữ liệu rừng đã được quan tâm, điều tra tăng trưởng rừng trồng; theo dõi diễn biến rừng và đất lâm nghiệp<sup>10</sup>, diện tích đất có rừng giảm 560,7 ha (từ 16.169,8 ha năm 2020, giảm còn 15.601,9 ha năm 2022); độ che phủ rừng của huyện từ 44,96% (năm 2020) giảm còn 44,0% (năm 2022). Công tác quản lý rừng bền vững đã được UBND huyện và các cơ quan liên quan, UBND các xã quan tâm triển khai thực hiện đạt kết quả tốt: UBND huyện ban hành kế hoạch thực hiện Đề án hỗ trợ cấp chứng chỉ quản lý rừng bền vững

<sup>5</sup> Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Lâm nghiệp; Nghị định số 01/2019/NĐ-CP ngày 01/01/2019 về Kiểm lâm và Lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng; Nghị định số 27/2021/NĐ-CP ngày 25/3/2021 của Chính phủ về quản lý giống cây trồng lâm nghiệp; Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức phong trào "Tết trồng cây" và tăng cường công tác bảo vệ, phát triển rừng ngay từ năm 2021; Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 18/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, xử lý tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái pháp luật; Thông tư số 28/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định về quản lý rừng bền vững;

<sup>6</sup> Nghị quyết số 249-NQ/TU ngày 01/11/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 19/5/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;

<sup>7</sup> Số 07-CT/HU ngày 16/4/2021 về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn huyện.

<sup>8</sup> Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 30/9/2020 thực hiện Đề án hỗ trợ cấp chứng chỉ quản lý rừng bền vững tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2020-2030; Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 31/3/2021 triển khai thực hiện Chương trình trồng 1 tỷ cây xanh theo Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện Yên Thế, giai đoạn 2021-2025...

<sup>9</sup> phối hợp với Đài Truyền hình Việt Nam xây dựng 1 phóng sự tuyên truyền về phát triển rừng gỗ lớn; Đài PT-TH tỉnh xây dựng 3 phóng sự về quản lý, bảo vệ rừng, phát triển rừng; Đài truyền thanh huyện và các xã, thị trấn xây dựng 3 chuyên đề bảo vệ rừng, phát 721 lượt tin, bài; lồng ghép trên các hội nghị của xã, thôn (bản) được 203 cuộc với 4.353 lượt người tham dự; mở 6 lớp tập huấn kiến thức cho 420 người là thành viên các ban chỉ huy, tổ, đội xung kích PCCC cơ sở và Bí thư chi bộ, trưởng các thôn, bản có diện tích rừng lớn.

<sup>10</sup> Quyết định số 564/QĐ-UBND ngày 29/01/2021 của UBND huyện về việc công bố hiện trạng, diện tích rừng huyện Yên Thế năm 2020; Quyết định số 198/QĐ-UBND ngày 21/01/2022 của UBND huyện về việc công bố số liệu hiện trạng, diện tích rừng huyện Yên Thế năm 2021; Quyết định số 57/QĐ-UBND ngày 11/01/2023 của UBND huyện về việc công bố số liệu hiện trạng, diện tích rừng huyện Yên Thế năm 2022.

tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2020-2030 trên địa bàn huyện; hiện đang triển khai thực hiện cho các nhóm hộ trên địa bàn 6 xã<sup>11</sup>.

### 3. Công tác bảo vệ rừng

Các nội dung, nhiệm vụ trong công tác bảo vệ rừng được chú trọng, công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý các vụ việc vi phạm đã được các ngành chức năng, UBND các xã và chủ rừng chú trọng tổ chức thực hiện. Công tác phòng cháy, chữa cháy rừng được đặc biệt quan tâm<sup>12</sup>. Kết cấu hạ tầng phục vụ công tác bảo vệ và phát triển rừng; bố trí kinh phí cho công tác PCCCR trên địa bàn huyện được triển khai thực hiện<sup>13</sup>. Kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm về lâm nghiệp<sup>14</sup>.

### 4. Công tác phát triển rừng

Công tác phát triển rừng được chú trọng, triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả chủ trương, chính sách, chỉ đạo của TW, tỉnh, huyện về phát triển rừng. Trong 03 năm (2020-2022), trên toàn huyện, các chủ rừng đã trồng được 4.664,0 ha rừng tập trung. Năm 2022, triển khai thí điểm mô hình chuyển hóa rừng trồng gỗ nhỏ sang rừng trồng gỗ lớn tại xã Đồng Vương được 17 ha. Toàn huyện trồng được 1.650 nghìn cây phân tán các loại. UBND huyện đã ban hành Đề án “Phát triển huyện Yên Thế trở thành trung tâm sản xuất giống cây lâm nghiệp của tỉnh Bắc Giang”; quy hoạch trung tâm sản xuất giống diện tích 7,0 ha tại thị trấn Bồ Hạ; thành lập 01 HTX sản xuất, kinh doanh giống<sup>15</sup>.

## III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

### 1. Ưu điểm

Nhìn chung, giai đoạn 2020 - 2022, công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn huyện đã được cấp ủy, chính quyền từ huyện đến cơ sở, các ngành chức năng, các doanh nghiệp quan tâm triển khai thực hiện, đạt nhiều kết quả tích cực. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về lâm nghiệp, quản lý, bảo vệ và phát triển rừng được quan tâm; tỷ lệ che phủ rừng được giữ vững; năng suất chất lượng rừng được nâng lên; góp phần bảo vệ môi trường sinh thái, ứng phó với biến đổi khí hậu; tạo việc làm, tăng thu nhập, cải thiện đời sống Nhân dân, đảm bảo an ninh, quốc phòng và trật tự an toàn xã hội.

### 2. Hạn chế

- Công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng chưa được quan tâm đúng mức, hiệu quả chưa cao.

<sup>11</sup> Đồng Vương, Đồng Tiến, Xuân Lương, Canh Nậu, Tam Tiến, Tiến Thắng.

<sup>12</sup> UBND huyện thành lập Ban Chỉ huy bảo vệ rừng và PCCCR giai đoạn 2021 - 2025 với 24 thành viên, xây dựng phương án PCCCR cấp huyện); tổ chức thành công diễn tập chữa cháy rừng cấp xã năm 2022 tại Đồng Tiến, Tam Tiến. UBND 9 xã trọng điểm và 7 chủ rừng lớn trên địa bàn huyện kiện toàn 16 Ban Chỉ huy cơ sở, 17 đội cơ động, 62 Tổ xung kích bảo vệ rừng và PCCCR cơ sở, xây dựng 6.475 phương án PCCCR.

<sup>13</sup> khoảng 4.899,7 triệu đồng; trong đó: ngân sách tỉnh đầu tư 233,3 triệu đồng; ngân sách huyện đầu tư 652,0 triệu đồng; ngân sách chủ rừng đầu tư 4.014,4 triệu đồng.

<sup>14</sup> UBND huyện xử phạt VPHC 02 tổ chức với số tiền 105 triệu đồng, 02 cá nhân với số tiền 15 triệu đồng; Hạt Kiểm lâm xử phạt 52 vụ, thu nộp ngân sách 88,88 triệu đồng, tịch thu 2.407m<sup>3</sup> gỗ tròn và 0.699m<sup>3</sup> gỗ xẻ.

<sup>15</sup> Tính đến năm 2022, trên địa bàn huyện có 70 cơ sở sản xuất, kinh doanh giống cây lâm nghiệp đang hoạt động (gồm 8 doanh nghiệp và 62 hộ gia đình, cá nhân), tập trung chủ yếu ở thị trấn Bồ Hạ.

- Chưa hoàn thành công tác lập phương án quản lý, sử dụng đất đối với diện tích đất lâm nghiệp do các công ty lâm nghiệp trả về địa phương quản lý.

- Công tác quản lý, bảo vệ rừng và đất rừng của các doanh nghiệp, lâm trường còn nhiều hạn chế; tình trạng phát, phá rừng nhằm lấn, chiếm đất lâm nghiệp của một bộ phận người dân với các công ty, lâm trường còn diễn biến phức tạp; nguy cơ phá rừng, cháy rừng vẫn luôn tiềm ẩn ở hầu hết các khu vực trọng điểm. Trong giai đoạn 2020-2022, trên địa bàn huyện xảy ra 04 vụ cháy rừng nghiêm trọng, tổng diện tích rừng bị thiệt hại 2,55 ha, làm chết 01 người và 07 vụ cháy lướt thực bì.

- Công tác quản lý nhà nước về lâm nghiệp của UBND một số các xã còn hạn chế, chưa nắm chắc số liệu về chủ rừng là các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn, quản lý chưa chặt chẽ diện tích, ranh giới rừng giữa chủ rừng là tổ chức với chủ rừng là các hộ gia đình, cá nhân.

- Số lượng, chất lượng cán bộ, công chức tham mưu thực hiện quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn huyện chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; một số công chức Địa chính xã còn yếu về chuyên môn, nghiệp vụ.

- Trong phát triển rừng việc vận động phát triển diện tích trồng rừng gỗ lớn, trồng cây bản địa có giá trị cao còn hạn chế; năng suất, chất lượng rừng trồng chưa cao, hiệu quả kinh tế mang lại chưa xứng với tiềm năng thế mạnh.

- Việc xây dựng các mô hình gỗ lớn, đánh giá khả năng sinh trưởng, tuyên truyền mở rộng còn hạn chế.

- Một số cơ sở sản xuất, kinh doanh giống cây lâm nghiệp chưa chấp hành tốt các quy định của Nhà nước về quy định sản xuất, kinh doanh giống cây lâm nghiệp, vẫn còn tình trạng sản xuất cây giống chưa rõ nguồn gốc xuất xứ.

- Việc cung cấp cây giống trồng cây phân tán cho Nhân dân thời điểm chưa phù hợp<sup>16</sup>, cây giống chưa đảm bảo<sup>17</sup>.

### **3. Nguyên nhân**

#### **3.1. Nguyên nhân khách quan**

- Hệ thống các văn bản pháp luật liên quan đến công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng nhiều, liên quan đến nhiều ngành, nhiều lĩnh vực, do vậy, việc nắm bắt các quy định của pháp luật của đội ngũ cán bộ, công chức còn chưa đầy đủ, kịp thời, quá trình thực hiện còn khó khăn, tạo “lỗ hổng”<sup>18</sup>.

- Phần lớn diện tích do các công ty lâm nghiệp, lâm trường trả về địa phương quản lý là phần diện tích do các hộ gia đình, cá nhân đang sử dụng, nhiều diện tích đang có sự tranh chấp; hồ sơ, ranh giới, mốc giới chưa cụ thể, rõ ràng gây khó khăn cho công tác lập phương án giao và quản lý của huyện và các xã.

<sup>16</sup> Nguồn vốn ngân sách TW thuộc Dự án nâng cao năng lực PCCCR; bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Bắc Giang cập tháng 5/2023.

<sup>17</sup> Tiên Thắng, Đồng Vương.

<sup>18</sup> Hồ sơ lâm sản hợp pháp.

- Một số chủ rừng là các công ty lâm nghiệp, lâm trường<sup>19</sup> chưa chú trọng đến công tác quản lý, bảo vệ rừng, ít đầu tư kinh phí, nhân lực vào công tác quản lý, bảo vệ rừng.

- Nguồn lực, kinh phí bố trí cho công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng còn hạn chế.

- Một số chủ rừng là hộ gia đình, cá nhân chưa thực hiện nghiêm túc các quy định pháp luật, còn thực hiện các hành vi vi phạm như lấn chiếm, chặt phá rừng.

- Chế độ, chính sách hỗ trợ của Nhà nước cho trồng rừng gỗ lớn còn thiếu và chưa cụ thể; các chủ rừng đa phần do thiếu vốn sản xuất và mục đích hưởng lợi trước mắt nên ít chú trọng trồng rừng gỗ lớn.

- Đa số cơ sở sản xuất, kinh doanh giống cây lâm nghiệp trên địa bàn huyện có quy mô nhỏ lẻ, sản xuất theo thời vụ nên chưa chú trọng đầu tư trang thiết bị và nhân lực sản xuất, nhất là cán bộ kỹ thuật đúng chuyên ngành; nhu cầu của thị trường cao nên các cơ sở giống đã đưa một số giống mới chưa được công nhận vào sản xuất, kinh doanh.

- Do trình tự, thủ tục trình phê duyệt, đấu thầu cây giống để hỗ trợ trồng cây phân tán thuộc Dự án nâng cao năng lực phòng cháy, chữa cháy rừng; bảo vệ và phát triển rừng tinh thường bị kéo dài.

### **3.2. Nguyên nhân chủ quan**

- Nhận thức, ý thức và trách nhiệm của một số cấp ủy, chính quyền, MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, công chức và Nhân dân về công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng chưa đầy đủ, thiếu thống nhất; chưa quyết liệt trong lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát và xử lý các vi phạm về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

- Công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, nhất là các doanh nghiệp được giao còn nhiều yếu kém, bất cập, cá biệt có doanh nghiệp buông lỏng quản lý, để lấn chiếm, tranh chấp đất rừng. Sự phối hợp giữa cấp ủy, chính quyền, các ngành chức năng, doanh nghiệp lâm nghiệp trên địa bàn chưa chặt chẽ, chưa thường xuyên, nhất là ở cơ sở.

- Việc nhận thức, nắm bắt các quy định pháp luật về lâm nghiệp, đất đai của một số tổ chức, cá nhân được giao tham mưu thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ và phát triển rừng còn hạn chế.

- Năng lực, trình độ của cơ quan chuyên môn tham mưu, giúp UBND huyện trong quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, hướng dẫn, xây dựng phương án quản lý, sử dụng đất đối với diện tích đất lâm nghiệp do các công ty lâm nghiệp trả về địa phương còn nhiều hạn chế, lúng túng; công tác kiểm tra, giám sát việc tuân thủ các quy định pháp luật đối với một số dự án chuyên mục đích sử dụng rừng trên địa bàn huyện còn ít, chưa được quan tâm đúng mức.

## **IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

### **1. Đối với HĐND, UBND tỉnh**

<sup>19</sup> Công ty Trường Lộc, Lâm trường Đồng Sơn.

- Đề nghị xem xét bố trí kinh phí đo đạc diện tích đất lâm nghiệp các công ty, lâm trường bàn giao về địa phương quản lý.

- Chỉ đạo, thống nhất phương pháp tổng hợp, thống kê, báo cáo số liệu về rừng, đất rừng giữa các ngành Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và PTNT.

- Xem xét thanh tra, kiểm tra việc quản lý và sử dụng đất đối với các công ty được giao, cho thuê đất, thuê rừng trên địa bàn huyện để kịp thời phát hiện, xử lý vi phạm (nếu có); thu hồi đối với diện tích các công ty không quản lý được hoặc sử dụng không hiệu quả để giao lại cho địa phương tổ chức quản lý đấu thầu cho thuê theo hình thức quản lý đất công ích; đồng thời xem xét, xử lý trách nhiệm trong việc buông lỏng quản lý, mua, bán, giao rừng trái phép gây thất thoát, tranh chấp đất rừng và đơn thư phức tạp.

- Đề nghị xem xét hỗ trợ huyện Yên Thế xây dựng nhãn hiệu chứng nhận đối với cây giống lâm nghiệp trên địa bàn huyện.

## **2. Đối với UBND huyện**

- Tăng cường và nâng cao hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo các ngành, UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác quản lý nhà nước về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, kiên quyết xử lý hành vi phá rừng, khai thác, vận chuyển lâm sản trái pháp luật; tập trung giải quyết các vụ tranh chấp, lấn chiếm đất rừng giữa các hộ gia đình, cá nhân với các công ty, lâm trường trên địa bàn huyện; tiếp tục quan tâm nâng cao năng lực, biện pháp PCCC.

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn sớm hướng dẫn UBND các xã xây dựng phương án sử dụng đất đối với diện tích đất lâm nghiệp do các công ty lâm nghiệp trả về địa phương quản lý trình Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định.

- Chỉ đạo các ngành chức năng tăng cường công tác phối hợp kiểm tra, giám sát việc tuân thủ các quy định pháp luật đối với các dự án chuyển mục đích sử dụng rừng trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo các ngành, cơ quan liên quan theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn trong việc thiết lập hồ sơ quản lý diện tích rừng trên địa bàn theo quy định pháp luật.

- Giao cơ quan chuyên môn tham mưu văn bản đề xuất, kiến nghị HĐND, UBND tỉnh, các ngành chức năng của tỉnh các nội dung cần xem xét hỗ trợ, giải quyết vướng mắc, bất cập, không hiệu quả liên quan công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn huyện.

## **3. Đối với Hạt Kiểm lâm**

- Tích cực chủ động tham mưu Huyện ủy, UBND huyện các biện pháp chỉ đạo trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn huyện. Thường xuyên tuần tra, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các vi phạm về phá rừng, khai thác, vận chuyển lâm sản trái pháp luật.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn và các chủ rừng trong thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ, phát triển và phòng, chống cháy rừng, nhất là rừng tự nhiên.

- Tổ chức thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về quản lý, bảo vệ rừng, PCCCR, bảo đảm chấp hành pháp luật về lâm nghiệp trên địa bàn huyện.

#### **4. Đối với UBND các xã, thị trấn**

- Tiếp tục quán triệt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến cán bộ, công chức và Nhân dân nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm thực hiện các quy định pháp luật về lâm nghiệp; vận động Nhân dân tham gia bảo vệ và phát triển rừng; khuyến khích, động viên Nhân dân tham gia đấu tranh, ngăn chặn và tố giác hành vi vi phạm pháp luật lâm nghiệp.

- Tích cực phối hợp với các chủ rừng là tổ chức trong việc quản lý ranh giới, mốc giới rừng của tổ chức với các hộ gia đình, cá nhân, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý, kiến nghị xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động sản xuất, kinh doanh giống cây lâm nghiệp và chế biến lâm sản tại địa phương; kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh giống cây lâm nghiệp và hoạt động chế biến lâm sản trên địa bàn.

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động các hộ gia đình, cá nhân tham gia phát triển rừng trồng gỗ lớn và phát triển, quản lý rừng bền vững, góp phần tăng giá trị kinh tế, nâng cao đời sống Nhân dân.

#### **5. Đề nghị UBMTTQ huyện**

Tiếp tục chỉ đạo các tổ chức thành viên, UBMTTQ các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. Tăng cường công tác giám sát của các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn huyện giai đoạn 2020 - 2022.

Đoàn giám sát trân trọng báo cáo Hội đồng nhân dân huyện./.

#### **Nơi nhận:**

- Thường trực Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQ huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- TT HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- Các đơn vị chịu sự giám sát;
- Văn phòng HĐND và UBND huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT  
TRƯỞNG ĐOÀN**

**CHỦ TỊCH HĐND HUYỆN  
Nguyễn Văn Thanh**

